



۲۰۲۱/۰۷/۰۶



عبدالباري جهاني

راجا مهيندرا پراتاپ سنگه او د هغه خاطرات

«لومړۍ برخه»

هند خو هسي هم د نوابغو، فيلسوفانو، حماسو، سترو شاعرانو، سياسي مبارزينو، جنرالانو او حوادثو مخکې ده، خو ځيني کسان يې د افغانستان د ډيرو حساسو تاريخي شرايطو او انقلابونو سره داسې اړه لري چې د ژوند او خاطراتو په باب معلومات يې د افغانستان د تاريخ، په تېره بيا ځوانو، څېړونکو لپاره بې گټې نه دي.



يو له دې کسانو څخه راجا مهيندرا پراتاپ سينگه دی چې په ۱۸۸۶ کال کې د اتر پردېش په ايالت کې زېږېدلی او له تنکې ځوانی څخه يې، د خپل ذاتي انقلابي روح په حکم، د هند د منفور طبقاتي سستم په مقابل کې، چې د ده په عقیده، د انسانانو ظالمانه او حتی توهينونکي وېش وو، مبارزه پيل کړه. په نهه کلنۍ يا لس کلنۍ کې، د خپلې کورنۍ او محيط د ټولو غوښتنو او معيارونو په خلاف، د مسلمانانو د عليگرهه بنوونځي ته شامل سو؛ هلته يې د مسلمانو بنوونکو څخه درسونه ولوستل او له همدغه بنوونځي څخه فارغ سو.

له مهاتماگاندهي سره، د برتانوي استعمار پر ضد مبارزې په

لړ کې، جنوبي افريقا ته ولاړ او ناكراره روح يې په هيڅ ځای **راجا مهيندرا پراتاپ سينگه**

کې آرام نه ورکاوه. بالاخره په ۱۹۱۴ کې، د اته ويشتو کالو په عمر، اروپا ته ولاړ، څو هلته له هندي محصلينو او نورينو سره، چې د برتانيې د استعمار پر ضد يې مبارزه روانه کړې وه، يو ځای سي. د هند مشهور ځوان مبارز وريندرا چاتوپاريا، چې دا وخت په جرمني کې اوسېدی، او د جرمني له ډېرو لوړو مقاماتو سره يې پېژندل، له سويس څخه، جرمني ته د ورتللو بلنه ورکړه. په جرمني کې يې د چاتوپاريا په مرسته د امپراطور کيزر دوهم ويلهلم سره ملاقات وکړ. د جرمني امپراطور پر هند باندي

د افغانستان له لاري د حملې كولو او د تركيې او جرمني په گټه، په لومړي نړۍ وال جنگ كې د افغانستان د شاملولو پلان درلود. د ۱۹۱۵ كال د اپرېل په مياشت كې يې د جرمني ډيپلوماټ وان هينتيگ، مولوي برکت الله او نورو سره يو ځای له برلين څخه د افغانستان پر لور حرکت وكړ.

مهيندراپراتاپ د افغانستان په ډيرو بحراني حالاتو كې د دې هيواد له پيښو او اشخاصو سره په تماس كې وو او د لومړي نړۍ وال جنگ له پيل څخه د دوهم نړۍ وال جنگ د پيل تر كلونو پوري يې د افغانستان په پاسپورټ سفرونه وكړل. له جاپان څخه تر اروپا او امريكا پوري په هر هيواد او هر كنفرانس كې يې د افغانستان نوم ياد كړ. دې هيواد ته يې د سياسي او اقتصادي مرستو د جلبولو او په افغانستان كې د پانگې اچولو گټو ته د نورو هيوادونو د متوجه كولو لپاره هلي ځلي وكړې او په دې يې افتخار كاوه چې په ځينو ورځپاڼو كې د يوه وطن پالونكي افغان په نامه بلل سوې وو. راجا مهيندراپراتاپ په ۱۹۷۹ كال كې د ۹۳ كالو په عمر په هند كې وفات سو. په خپل لالهانده، هدفمند او له ثمره ډك ژوند كې يې دومره افتخارات گټلي وه چې تر څو هند ژوندی وي د ده نوم به يې د تاريخ د ځلاندو ستورو سره يو ځای ځليږي.

مهيندراپراتاپ په ۱۹۴۱ كال كې «زما د پنځوس كلن ژوند كيسه» په نوم يو مفصل كتاب وليكي او په هغه كې يې له حوادثو څخه د خپل ډك ژوند بيان كړی دی. دا كتاب، زيات وكم پنځه ويشت كاله مخكې، ما د امريكا د كانگرېس له كتابخاني څخه اخیستی او ځيني هغه برخي مي چې له افغانستان سره اړه لري ورڅخه فوتو كاپي كړي وې. ايله اوس مي وړپام سو چې له خپلو لوستونكو سره يې د ترجمي خلاصه، يعني هغه برخه چې زموږ له تاريخ سره اړخ لگوي، شريكه كړم. كه څه هم چې په دې خطراتو كې به چندانې نوي خبري نه وي خو د تاريخ د شاگردانو لپاره بې گټي هم نه دي.

مهيندراپراتاپ، د خپل كتاب په مقدمه كې، د مذهب، حكومت او ټولني په باب، خپل عقايد داسي بيانوي: «... ټول مذهبونه هر يو د داسي افكارو او نظرياتو څخه جوړ دي چې بشريت ته د انسانانو د بښېگني په گټه لارښودني كوي. مذهبونه ځكه توپير سره لري چې په مختلفو وختونو او مختلفو محيطونو كې منځته راغلي دي. دوی په دې خاطر توپير سره لري چې د بېلو بېلو قومونو د روحي قناعت لپاره ايجاد سوي دي. زه وایم راسی هغه بهترينه مذهبي نسخه چې د اكثریت انسانانو له عقیدې سره جوړه وي انتخاب كړو او كار ورڅخه واخلو. د مذهب مطلب او هدف زموږ د روحي روغتيا او صحت ساتل دي. زه له هيڅ مذهب سره اختلاف نه لرم. زما مذهب د ټولو مذهبونو وحدت دی. زما مذهب د ميني مذهب دی»

« زما سياسي عقیده: حکومتونه، که واره دي که لوی دي، باید کوبنښ وکړي چې په خپل پراخ او اوږه قلمرو کې سوله وساتي. خو د نني ورځې ډېر زیات حکومتونه د سولي ډېر سخت دښمنان دي. دوی د لویو غلو او لویو دواړو په څېر عمل کوي؛ او تل یې دا هڅه وي چې د گاونډیانو پر خاورو باندې حملې وکړي. زما په عقیده د دې علت دا دی چې بې تربیې خلکو او د ټولني تر ټولو بدو خلکو د حکومتونو واک په لاس کې اخیستی دی او د خپل واک څخه بده استفاده کوي. دوی چې قدرت ته ورسیري نو له غلو او دواړو په څېر کار اخلي او د هغوی پر بازو باندې تکیه کوي. زه په دې عقیده یم چې موږ باید پر دې تکیه باندې تاءکید وکړو چې حکومت د خپلو هیوادونو تر ټولو بهترو کسانو ته وسپارو چې زموږ بهتر خدمت وکړای سي. دوی باید د خلکو شته منیو ته سترگې خړي نه کړي. دوی باید د ځانونو د شته من کېدلو په غم کې نه وي. د دوی هدف باید د خپلو خلکو بښېگنه او هوسایي وي. دوی باید خپل ځانونه د بشریت چوپړ ته وقف کړي. دوی باید کوبنښ وکړي چې بشریت خوشاله وساتي. ما د خوښۍ گوند په پروگرام کې دا مسله په بشپړ تفصیل څېړلې ده»

« زما درک له ټولني څخه: زه د بشریت پر وحدت باندې عقیده لرم. زه په دې عقیده یم چې ټول نارینه او ښځې د ښه ژوند کولو مساوي حق لري. هغه کسان چې عقل او تعلیم یې تر نورو زیات دی او یا طبیعت یا بشري ټولني نور امتیازات ورباندې پېرزو کړي دي باید چې د نور بشریت لپاره کار ورڅخه واخلي. ټول هغه کسان چې خپل خدای ورکړي استعدادونه او یا د ټولني له خوا ورکړل سوي مقاومتونه د خپلو شخصي گټو لپاره استعمالوي هغوی گناهکار مختلسین دي. زه هیله لرم چې موږ ټول دا حقیقت درک کړو او داسې شرایط منځته راوړو چې دغه حقیقت اوږد ژوند ولري او د افرادو او ډلو د شیطاني او ځان غوښتنې د حرص له حملو څخه یې وساتو. زه فکر کوم چې که کار اهل کار ته وسپارل سي او د هغوی له استعدادونو څخه د ټولو خلکو په گټه کار واخیستل سي نو د ټولو شخصي اختلافاتو او جگړو مخه به مو نیولې وي. او که دا ټولي موجودي ډلې په یوه لوی نړۍ وال تنظیم کې را غونډي کړو نو د ډلو ترمنځ به مو د جگړو علت له منځه وړی وي...»

زما د پنځوس کلن ژوند کیسه: ترجمه او تلخیص

«... د جرمني امپراطور کیزردوهم ویلهلم خپلې خبرې په داسې پېښ بینې پیل کړې چې ویل یې په دې څو کلونو کې باید په هند کې د برتانیې واکمني ختمه سي. زه د خبرو دغه راز پیل ته تیار نه وم او په جواب کې مي ورته وویل چې « بلی اعلیحضرته! په هند کې خلک معمولا وايي چې پر هند باندې د انګلیسیانو سل کلنه سلطه باید پای ته ورسیري؛ نو هغه وخت را رسېدلی دی چې دوی باید دا خاوره

خوشي كړي» زه بايد ووايم چې دا ادعا نه سم كولاى چې كټ مټ دغه كلمات به مي استعمال كړي وي ځكه چې د دغه راز كلماتو ادا كولو ته تيار نه وم خو چې څه مي ويلي دي مطلب يې همدغه وو.

امپراطور د دغه مجلس لپاره بڼه تياري نيولى وو او سره له هغه چې د يوه واكمن او د پوځ د اعلى قوماندان په حيث يې ډېر زيات كارونه درلودل دغه مجلس ته يې پوره وخت ځانگړى كړى وو او زما سره يې د پنجاب د ځينو سيمو جيند، بيتياله او نبا په باب خبري وكړي او د هغوى ستراتيژيک اهميت ته يې اشاره وكړه او وي ويل چې د افغانستان له لاري د پوځي حركاتو لپاره دا سيمي څومره اهميت لري.

په پاى كې، چې زه كله روانېدل او څو گامه مي واخيستل نو امپراطور يو ځل بيا را ږغ كړل چې د افغانستان امير ته دي زما سلامونه هېر نه سي. دا ماته د امپراطور ډېر دوستانه، غير رسمي او خوندي سلوك ښكاره سو.

ماته يې د سره عقاب دوهمه درجه نښان راكړ. صدراعظم ب هاوليگ په ډېره مهرباني په خپل لاسليك يو مکتوب راكړ او ژمنه يې راسره وكړه چې په هند كې به زما له فعاليتونو سره د امپراطور ټينگ ملاتړ ملگرى وي.

له جرمني تر هراته: په ۱۹۱۵ كال كې، افغانستان ته زما د سفر په باب دوه ټوكه لوى كتابونه ليكل كېدلای سي ځكه چې د نړى وال جنگ په هغه توپاني شرايطو كې زما د دې اوږده سفر هره ورځ يو داستان لري. خو زه به خپله كيسه لنډه كړم.

زه برلين ته د ۱۹۱۵ كال د فبروري پر لسمه را ورسېدم او د اپرېل پر لسمه ورځه روان سوم. زما سره جرمنى ډيپلوماټ ډاكټر وان هينټيگ، چې د هيات د منشي وظيفه يې درلوده، ملگرى وو. د ده وظيفه زموږ د سفر ترتيبول او اداره كول وه. د ده وظيفه دا وه چې ما، روغ رمټ، تر كابلې ورسوي. زموږ په هيات كې مولنا بركت الله هم راسره وو. زموږ په دغه هيات كې ډاكټر بېكر او د ډاكټر هينټيگ منشي ښاغلى روهر هم راسره ملگرى وو. زموږ سره يو شمېر افريدي عسکر راسره ول. دوى جنګي بنديان ول او په داوطلبانه توګه زموږ له ډلې سره ملګري سوي وه تر څو موږ تر ځايه ورسوي او دوى خپلو كورونو ته ولاړ سي. د متحده ايالاتو څخه دوه بئيروال افغانان هم راسره ملګري سول چې زموږ په مبارزه كې مرسته راسره وكړي....

په ويانا كې په هغه هوټل كې چې موږ اوسېدلو د مصر خديو (والي) هم اوسېدى. موږ او هغه په دې هوټل كې ډېرش ساعته سره يو ځاى وو او په دغه موده كې مو څلور ځله سره وليدل. يو ځل زما اتاق

ته راغی او بل خُل یې یوه زوروره شاهي غرمنی یوډی راکړه. په خبرو کې یې د برتانیې له واکدارۍ څخه ډېر سخت سر ټکاوه....

له سلطان سره لیدنه: په استانبول کې مو د اعليحضرت ریشاد (مطلب یې سلطان عبدالحمید دی جهاني) سره وکتل، چې د ټولې اسلامي نړۍ روحاني مشر دی. هغه د باسفورس د آنا پر سر په یوه بڼکلي قصر کې اوسېدی او دلته مور یوې خونې ته رهنمايي سوو. په هغه کې زور سلطان ناست وو. زموږ سره یې د لاس روغېر وکړ. وروسته کښېنستی او مور ته یې هم، ده ته مخامخ، د کښېنستلو ست وکړ. دا خبرې په څو مرحلو کې وې. سلطان به په ترکي خبرې کولې، د تشریفاتو رییس هغه په فرانسوي ترجمه کولې او بڼاغلي هینټیګ به ماته په انگلیسي ترجمه کولې. سلطان زموږ د اوږده او خطرناک سفر په لاره کې له خطرونو څخه اندېښمن وو. مگر هیله یې څرګنده کړه چې مور په خیر او عافیت تر ځایه ورسیرو. کله چې مور رخصتېدلو نو سلطان ولاړ سو، تر دروازې پورې څو ګامه راسره ولاړ او خدای په امانې یې راسره وکړه.

د جنگ له وزیر او د سلطان له زوم جلالتمآب انور پاشا سره مو هم وکتل. له هغه څخه مي وغوښتل چې له خلیفه څخه د افغانستان داعليحضرت امیر لپاره یو لیک راته واخلي. وروسته مي د هند د نوابانو او حکمرانانو لپاره د صدراعظم په امضاء یو څو لیکونه ورڅخه وغوښتل. وروسته مي له انور پاشا څخه وغوښتل چې لطفا یو ترکی صاحب منصب زموږ له هیات سره ملګری کړي. ده په ډېره مهربانۍ زما ټولې غوښتنې راسره ومنلې. ډاکټر هینټیګ له انورپاشا څخه وغوښتل چې په ترکیه کې زموږ په لاره کې ټولو ترکي افسرانو ته لیکونه ولیکي چې د ترکیې په خاوره کې، نه په اېران کې، زموږ د سفر لپاره اسانتیاوي برابرې کړي. موږ وروسته خبر سولو چې په دغه وخت کې چې مور له انورپاشا سره خبرې کولې برتانیې پر ګالي پولي باندي ډېره سخته حمله روانه کړې وه. دا داسې وخت وو چې د ترکیې د امپراطورۍ سرنوشت په خطر کې وو ځکه چې که د برتانیې پوځي قواوي د درداندل آنا ته ننوتلي وای نو دوی په هغه ماینین استانبول نیولای سوای. څو ساعته وروسته د ترکیې حکومت د برتانیې جنگي بندیان په بازارونو کې تېر کړل او په دې توګه یې خلکو ته ښودل چې د ترکیې پوځونو په جنگ کې بری ترلاسه کړی دی. ما د خپل هوټل له کړکۍ څخه د هغوی ننداره وکړه. له صدراعظم حلمي پاشا سره زموږ لیدنه فقط تشریفاتې ملاقات وو. دی ډېر مهربان او موعذب سړی وو. ما طلعت پاشا او ولیعهد شهزاده هم ولیدل او له شیخ الاسلام سره مو هم لیدنه وسوه. مولنا برکت الله له هغه سره په عربي خبرې کولې. د ولیعهد شهزاده په کور کې مو د مکې شریف، چې د هغه ښار د واکمن شریف له زامنو څخه وو، ولیدي. کله چې مي د سوريې د الیپو ښارته په لاره کې د ټارسوس په غرونو کې ولیدي نو حیران سوم.

مور بغداد ته ورسېدلو: زه به هيڅ وخت د مارمارا د بحيري هغه ښکلي منظره هېره نه کړم، چي د خپل اورگاډي له کړکۍ څخه مي، چي ډېر ورو حرکت يې کاوه، وليده. ما د اورگاډي په سټېشن کي تازه د لالا هرډايال په څېر دوستانو سره په مخه ښي کړي وه. مور روان وو چي خپل هيواد هندوستان د برتانيې له منگولو څخه آزاد کړو او سرنوشت يې خپلو خلکو ته وسپارو. مگر د طبيعت دې ښکلي تصوير داسي ورسره واخيستم لکه يو خوږ خوب چي مي ليدی او هر څه يې راڅخه هېر کړي وه.

په قونيه کي زيارتونو ته ولاړو. مور د تاروس په ښکليو غرونو کي په موټرونو کي سفر وکړ ځکه چي دا وخت يې لا زړه د اورگاډو خطونو سوري کړی نه وو. الپو ډېر ښکلی ښار وو. هغه يو وړوکی ښار وو چي ډېر زيات عربي رستورانونه يې درلودل او د خلکو څخه به ډک ول، حتی په هغه وخت او په هغه ليري لوېديلي حالت کي يې پارک او د لوېديځ په ډول هوټل درلود.

دا يوه بېخي نوي تجربه وه. مور الپو ته نيژدې، د فرات په سيند کي، بغداد ته نيژدې يوي سيمي ته روان سولو. زمور کښتی سرپوښلي وې او په دغه سيند کي د دغه راز سفرونو لپاره جوړي سوي وې. کښتيو په شپه کي حرکت نه کاوه. د ورځي په رڼا کي يې د سيند په موجونو کي حرکت کاوه. په هغو زورورو موجونو او څپو کي سفر کول خطرناک وو. مور څو ورځي لوی ښارونه ونه ليدل. د سيند پر غاړه مو د عربو له تورو خېمو څخه پرېمانه شيدې او کوچي واخيستل. مور په لاره کي يو لوی مرمين قصر وليدی چي ټول وران سوی وو. مور څوارلس ورځي وروسته خپل د سيند سفر ختم کړ. له کښتيو څخه کښته سولو او د آسونو په گاډيو کي سپاره سوو، او په يوه سره شپه کي بغداد ته ورسېدو. مور په يوه ښکلي باغ کي په يوه ښکلي کورکي ځای ونيوی، چي جرمني دوستانو يې ترتيب نيولی وو. په ورځ کي ډېره سخته گرمي وه او کله چي سرپوښلي کوڅي او جادي وليدې نو پوه سوم چي دا د فيشن لپاره بلکه د ضرورت لپاره دي. په ښار کي مي له گرځېدلو څخه ډېر خوند واخيست.

اصفهان ته ورسېدو: مور په گاډيو کي خپله لاره وهله. زه او ډاکټر هينټيگ په يوه گاډۍ کي سپاره وو. مور د اېران د عرونو سلسلي ته ورسېدو. دلته هوا يو څه سره سوه. وروسته نو مور مجبور وو چي پر آسونو باندي سفر وکړو. دلته مو مشهور رووف بېگ وليدی. دلته يې له زيات وکمن دوو زرو عسکرو سره کمپ جوړ کړی وو. ده هم غوښتل چي افغانستان ته ولاړ سي مگر د اېران عسکرو يې مخه بنده کړي وه. د ده په کمپ کي مي د پېښور عبدالرحمن او مولوي عبدالرب وليدل. رووف بېگ پر ما باندي ډېر مهربان وو. ډېر ژر کرمانشاه ته ورسېدلو، چي يو لوی ښار وو او د جرمني په قونسلگري مو ځای ونيو. ډاکټر هينټيگ تهران ته ولاړ او زه اسهال سوم او ډيري سختي تبي ونيولم. زمور ملگري ډاکټر بېکر مي تداوي کوله. په يوه هفته کي جوړ سوم او بيا په گاډيو کي سپاره سولو....

اصفهان ته له رسېدلو سره سم بيا هم د جرمني په قونسلگري کې دېره سولو. هم مو ځای دېر آرام وو او هم ښار دېر ښکلې وو. له بام څخه داسې ښکارېدې لکه ټول ښار چې يو شين بڼ وي.

په دښتونو کې: د سفر دغه برخه يوڅه ستړې کونکې او له ستونزو ډکه وه او ماته يې په جسمي او روحي لحاظ تکليف راکړ. نگر زه ټوله کيسه نه درته کوم او ژر مخته ځم. لومړي څو ميله د آسونو په گاډيو کې ولاړو. بيا نو پر آسونو سپاره سولو. مور ځکه د شپې سفر کاوه چې هم د لمر له تاوله او هم د دښمن له جاسوسانو څخه ځانونه گوښه کړو. کله چې مو يو ځل لاره ورکه کړه نو دا دېر خطرناک حالت وو. او کله چې يوې شني سيمي ته ورسېدلو نو په هماغه اندازه مو زړونه پر کراره سول. يو ځل خو مور مجبور سولو چې د ماښين له څلورو بجو څخه کړی شپه لاره ووهو، په سهار کې مو دېر لږ استراحت وکړ او په غرمه کې مو بيا سفر پيل کړ او د بلي شپې تر ناوخته مو سفر کاوه. د انگليسيانو او روسانو عسکرو له دوو خواوو څخه تعقيبولو. مگر د خدای ساتنه او د تورن نيډرماير کمال وو چې مور يې د دښمن په منځ کې تېر کړو. د تورن نيډرماير ډوله زمونږ له هيات سره په اصفهان کې يو ځای سوه او بيا مو نو گډ سفر پيل کړ. په پای کې، که څه هم چې يو څه مالونه مو ورک کړل او په دېر زيات اسناد ضايع سول او يو څه سړي مو هم له لاسه ورکړل خو روغ رمت افغانستان ته ورسېدلو.

په هرات کې: مولنا برکت الله او يو افریدی صاحب منصب له مور څخه مخکې هرات ته ولاړل او گورنر ته يې زمونږ د رسېدلو اطلاع ورکړه. حکومتي مقاماتو زمونږ شاهانه هرکلی وکړ. مور دولتي مېلمانه سولو. د افغانستان په ښکلي باغ کې مو خوږې مېوې او افغاني پلونه وخورل او چې څه ناز ممکن وو هغه مو وليدی او د يو څه وخت لپاره مو ټولي هغه خواری هيري کړلې چې په لاره کې راباندي راغلي وي. گورنر مو ليدلو ته راغی او مور يې هم د خپلو اردليانو په بدرکه ليدلو ته ورغلو. د زاړه عمر څښتن، گورنر دېر خوشاله سړی وو او هر وخت به يې يوه نيمه ټوکه کوله.

«د لومړۍ برخې پای»



د عبدالباری جهاني د نورو ليکنو لپاره، پر عکس کلیک وکړی